CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1180 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
Municipal a instalação de uma faixa elevada para travessia de pedestres na Rua Francisco
Aragone, no bairro Árvore Grande, em frente ao supermercado Leve Mais, com o objetivo
de garantir a segurança viária e facilitar o acesso de pedestres ao comércio local

JUSTIFICATIVA

A Rua Francisco Aragone é uma via de grande circulação
no bairro Árvore Grande, sendo amplamente utilizada por motoristas e pedestres. Em
frente ao Supermercado Leve Mais, o fluxo de pessoas é constante ao longo de todo o
dia, com concentração ainda maior nos períodos da manhã e fim da tarde, quando muitos
moradores realizam compras ou se deslocam para o trabalho. Apesar do volume intenso
de travessias no local, não há atualmente uma infraestrutura adequada para garantir a
segurança dos pedestres.

A instalação de uma faixa elevada é uma medida eficaz para
reduzir a velocidade dos veículos e proporcionar uma travessia segura, especialmente
para idosos, crianças, pessoas com deficiência e demais cidadãos que utilizam o comércio
e os serviços disponíveis na região. Além de cumprir a função de redutor de velocidade,
a faixa elevada também melhora a visibilidade dos pedestres para os motoristas, o que
contribui significativamente para a prevenção de acidentes.

Vale ressaltar que, além do supermercado, há também
outros pontos de interesse público nas imediações, o que aumenta ainda mais a
importância de uma travessia segura e acessível. A ausência de sinalização e controle de
velocidade tem gerado preocupação entre os moradores e comerciantes locais, que
frequentemente relatam situações de risco e imprudência no trânsito.

Portanto, solicitamos que a Prefeitura de Pouso Alegre, por
meio do setor competente, providencie a instalação de uma faixa elevada na Rua
Francisco Aragone, em frente ao supermercado Leve Mais, atendendo a uma demanda
recorrente da comunidade e promovendo maior segurança, acessibilidade e respeito à vida
no trânsito urbano.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7FDT-879U-WSU2-RA9T

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 17 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7FDT-879U-WSU2-RA9T

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7FDT879UWSU2RA9T,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 7FDT-879U-WSU2-RA9T

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7FDT-879U-WSU2-RA9T

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7FDT879UWSU2RA9T
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7FDT879UWSU2RA9T
		2025-06-16T17:41:19-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura